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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk i sekcije održavaju 
se po uobičajenom rasporedu (osim za 
prvopričesnike i krizmanike koji su završili 
ovu vjeronaučnu godinu - čestitamo!). Re-
doviti župni vjeronauk i sekcije završavamo 
s nedjeljom, 17. lipnja 2012. godine, pučkom 
svetom misom zahvalnicom u 11 sati!

Crkveno vjenčanje žele sklopiti Mato Soldo, 
sin Andrije Soldo i Vide r. Puljić iz naše župe, 
i Marica Matić, kći Andrije Matića i Cvite r. 
Drljo iz župe Sv. Petra i Pavla - Mostar. Mla-
dencima molimo Božji blagoslov!

HKUD “Herceg Stjepan” zahvaljuje svim 
našim župljanima, napose svojim članovima 
društva (Bećari, folklor, tamburaši, dječji 
folklor) “Sv. Veroniki” i HKM-u, te drugim 
darovateljima i gostima, koji su im bili pri 
ruci prigodom organizacije 4. susreta folklora 
“Neka pjesma Bunom teče”. Bez svih njih 
ovo slavlje ne bi bilo moguće. Od srca hvala!

Vjeronaučna olimpijada u Blagaju za sve 
redovite članove župnih sekcija (pjevači, 
svirači, čitači, medijska sekcija i ministranti) 
predviđena je u subotu, 16. lipnja. Od Bune 
(polazak je u 10 sati!) do Blagaja i nazad išli 
bismo biciklima a tamo sudjelovali u igrama i 
takmičenjima pod vodstvom HKM-a.

Blagoslov polja i sv. mise po grobljima:
• Kočine, 17. lipnja u 09.00 sati;
• Dračevice, 24. lipnja u 09.00 sati;
• Kamena, 1. srpnja (popodne);

Za crkvu na Buni (KM): Herman Varga 100, 
obitelj Janje Perutina 300, N. N. 100, Željko 
Lovrić 100.

Za crkvu u Blagaju (KM): Albert Soldo 50, 
Miroslav Zelenika 50, Stjepan Puljić 50, Ivan 
Soldo (Perin) 50, Ivan Mikulić 100, Željko 
Lovrić 100, Ljubica Pandža 30, Mate Soldo 
50, Darko Lovrić 50, Miro Selmanić 50, 
Žarko Buntić 50.

Za Župni list (KM): Mile Marić 10, Jakiša 
Bošković 10, Miro Selmanić 10, Nikola 
Blažević 10, Mirko Perić 10.

Mjesečna misa u Blagaju - nakon što smo 
blagoslovili oltar - započet će u mjesecu sr-
pnju (u lipnju smo već imali na Presveto 
Trojstvo) te ćemo nastojati svake posljednje 
nedjelje u mjesecu u 9.30 slaviti euharistiju u 
crkvi. Tako bi slijedeća misa u Blagaju bila u 
nedjelju, 29. srpnja.
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Zašto su sprovodi različiti?

Pitanje: Zapažam razlike u obredima kod sprovoda. Negdje se u nazočnosti mrtvoga tijela u 
crkvi služi sveta misa, negdje se samo mole psalmi a negdje ni psalama nema. Kad se zatim ti-
jelo položi u grob, negdje se baca za njim pregršt zemlje, negdje cvijeće, negdje blagoslovljena 
voda, negdje ništa. Ako smo pred Bogom svi jednaki, ne bi li trebalo da jednako iskazujemo i 
posljednju počast bratu čovjeku? 

Odgovor: Treba razlikovati raznolikost od nereda. Ni misa se svuda ne služi jednako, premda 
je osnovni obred propisan i za sve rimokatolike isti. Već u propisima i uputama koje su tis-
kane u samom misalu predviđeno je što svećenik smije prema prilikama i običajima mijenjati. 
Različite se pjesme pjevaju, različito se uključuju crkveni zborovi, ministranti i čitači. Važno 
je da se to ne događa iz površnosti nego iz želje da se prema prilikama i crkvenim vremenima 
što više iskaže poštovanje i sudjelovanje. 

Sprovodni obredi složeni su i objavljeni u posebnoj liturgijskoj knjižici koja se zove Red 
sprovoda. I u njoj je predviđeno više načina sprovoda prema okolnostima i mogućnostima. 
Predložene su i različite molitve i biblijska čitanja i psalmi koje voditelj može birati. Na-
jprikladnije je sprovodnu misu služiti u nazočnosti pokojnikova tijela u sklopu cjeline spro-
vodnoga obreda. Lijepo je, Bogu milo i pokojniku korisno kad se na toj misi mnogi pričeste, 
osobito rodbina. Ali to često nije moguće, osobito na velikim grobljima gdje se sprovodi redaju 
jedan za drugim pa pogrebnici ne mogu čekati. Tada se uzima kraći obred, putem do groba 
voditelj čita psalme, negdje rodbina naruči glazbu koja zna biti i zaglušna. 

O bacanju u grob pregršta zemlje, cvijeća ili blagoslovljene vode ništa nije propisano, slo-
bodno je ponašati se po običaju dotičnog kraja i ne moraju svi jednako postupati. No to sigurno 
ne umanjuje poštovanje prema pokojniku. Ni na razna obiteljska slavlja ne donose svi jednake 
darove niti drže zdravice i pozdrave svi jednakim riječima. 

Sasvim je pak na mjestu Vaše upozorenje da je na sprovodima mnogo više sudionika nego 
pobožnika. Žalosno je kad se slavi sprovodna misa, u sklopu sprovoda ili nakon njega, što 
većina sudionika u njoj ne sudjeluje. Razumije se da od znanaca i prijatelja koji možda nisu 
kršćani ne očekujemo sudjelovanje u euharistiji, ali od kršćanskih bi vjernika to trebalo 
očekivati. Ipak, ne bi valjalo ondje na groblju vršiti neukusni pritisak u tom smislu. Poticaj 
treba biti obziran a misno slavlje s prigodnom propovijedi što privlačnije.
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RASPORED SVETIH MISA
11. 6. 2012. - 17. 6. 2012.

10. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 3, 20-35;

Ponedjeljak, 11. 6.; Sv. Barnaba, apostol;
07.00 - Danko Stojanović na čast Krvi Kris-
tove

Utorak, 12. 6.;
07.00 - Ana Rogić za + supruga Andriju

Srijeda, 13. 6.; Sv. Antun Padovanski;
07.00 - Stanko i Anđa Šimić za + rod. Janju i 
Andriju, Matiju i Peru, te pok. Juru 

Četvrtak, 14. 6.;
18.00 - Mila Krtalić s obitelji za + supruga 
Marka i ostale pokojne

Petak, 15. 6.; Presveto Srce Isusovo;
17.30 - Krunica
18.00 - Antun Petrović za + suprugu Anđu, 
rod. Jelu i Jozu, te Delfu i Križana

Subota, 16. 6.; Bezgrješno Srce Marijino;
09.00 - Supruga Stoja s djecom za + Ivana 
Previšića (1. god.)
18.30 - Vjenčanje: Josip Masatović i Renata 
Vidačković

Nedjelja, 17. 6.; 11. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
09.00 - Blagoslov polja i misa na groblju 
Kočine;
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Čitanje svetog Evanđelja po Marku 

U ono vrijeme: 
Dođe Isus u kuću. Opet se skupi toliko mnoštvo 
da nisu mogli ni jesti. Čuvši to, dođoše njego-
vi da ga obuzdaju jer se govorilo: »Izvan sebe 
je!« I pismoznanci što siđoše iz Jeruzalema 
govorahu: »Beelzebula ima, po poglavici 
đavolskom izgoni đavle.« 
A on ih dozva pa im u prispodobama govoraše: 
»Kako može Sotona Sotonu izgoniti? Ako se 
kraljevstvo u sebi razdijeli, ono ne može op-
stati. Ili: ako se kuća u sebi razdijeli, ona ne 
može opstati. Ako je dakle Sotona sam na sebe 
ustao i razdijelio se, ne može opstati, nego mu 
je kraj. Nitko, dakako, ne može u kuću jakoga 
ući i oplijeniti mu pokućstvo ako prije jakoga 
ne sveže. Tada će mu kuću oplijeniti! 
Doista, kažem vam, sve će se oprostiti sino-
vima ljudskima, koliki god bili grijesi i hule 
kojima pohule. No pohuli li tko na Duha 
Svetoga, nema oproštenja dovijeka; krivac 
je grijeha vječnoga.« Jer govorahu: »Duha 
nečistoga ima.«  I dođu majka njegova i braća 
njegova. Ostanu vani, a k njemu pošalju neka 
ga pozovu. Oko njega je sjedjelo mnoštvo. 
I reknu mu: »Eno vani majke tvoje i braće 
tvoje, traže te!« On im odgovori: »Tko je ma-
jka moja i braća moja?« I okruži pogledom 
po onima što su sjedjeli oko njega u krugu i 
kaže: »Evo majke moje, evo braće moje! Tko 
god vrši volju Božju, on mije brat i sestra i 
majka.« 

Riječ Gospodnja.

Sveti Ante, veliki sveče i čudotvorče, s vje-
rom i ufanjem utječemo se tebi i tvojem sve-
tom zagovoru kod Boga danas, na dan tvoga 
blaženoga preminuća i prijelaza u vječni život 
na nebesima. Svojim vjernim nasljedovanjem 
Isusa Krista, svojom pokorom, čistoćom, 
pravednošću, poniznošću, ljubavlju i svim 
drugim kršćanskim krepostima u herojskom 
stupnju, svojim izvanrednom svetošću, 
zaslužio si vječnu slavu kod Boga i ljudi.



3

11. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 4, 26-34;

RASPORED SVETIH MISA
18. 6. 2012. - 24. 6. 2012.

Ponedjeljak, 18. 6.; 
07.00 - Ivka Stojanović za + muža Smiljana, 
rod. Stipu i Jelu, te Peru i Ivu

Utorak, 19. 6.;
07.00 - Obitelj Arelić za + Slavka

Srijeda, 20. 6.;
07.00 - Mato Puljić za + brata Anđelka, ženu 
Maru i sina Mirka

Četvrtak, 21. 6.; Sv. Alojzije Gonzaga;
18.00 - Ruža Marjanović za + brata Marjana,  
bratića Stipu i pok. Katu

Petak, 22. 6.;
17.30 - Krunica
18.00 - Obitelj Barišić za + Matiju

Subota, 23. 6.;
07.00 - Vlado i Bosiljka Petrović za + rod. 
Juru i Katu Livaja te + tetku Janju Rajič

Nedjelja, 24. 6.; Rođenje Ivana Krstitelja;
08.00 - Rana misa
09.00 - Blagoslov polja i misa na groblju 
Dračevice
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Čitanje svetog Evanđelja po Marku 

U ono vrijeme: Isus govoraše mnoštvu: 
»Kraljevstvo je Božje kao kad čovjek baci 
sjeme u zemlju. Spavao on ili bdio, noću i 
danju sjeme klija i raste – sam ne zna kako; 
zemlja sama od sebe donosi plod: najprije 
stabljiku, onda klas i napokon puno zrnja 
na klasu. A čim plod dopusti, brže se on laća 
srpa jer eto žetve.« 
I govoraše: »Kako da prispodobimo kraljevst-
vo nebesko ili u kojoj da ga prispodobi iz-
nesemo? Kao kad se gorušičino zrno posije 
u zemlju. Manje od svega sjemenja na zemlji, 
jednoć posijano, naraste i postane veće od 
svega povrća pa potjera velike grane te se pod 
sjenom njegovom gnijezde ptice nebeske.« 
Mnogim takvim prispodobama navješćivaše 
im Riječ, kako već mogahu slušati. Bez 
prispodobe im ne govoraše, a nasamo bi 
svojim učenicima sve razjašnjavao. 

Riječ Gospodnja.

MOLITVA ZA ZAGOVOR SVETOG 
IVANA KRSTITELJA

 Sveti Ivane Isusov Krstitelju, dolaz-
im pred Tebe ovih dana kad slavimo Tvoj spo-
mendan. Ja lijen, mlitav, rastresen i pospan, a 
Ti znaš da se to sve gadi Gospodinu. Molim Te 
da mi svojim zagovorom izmoliš milost žarke 
ljubavi prema nebeskom Liječniku, koji će 
me Tvojom preporukom sigurno izliječiti, te 
ni jedne rane na meni i u meni ostaviti, samo 
ako budem uzimao Njegove lijekove i imao 
Tvoju zaštitu. Sveti Ivane Krstitelju od Boga 
poslani, pomozi mi svladati moju lijenost, 
mlitavost, nevjeru, malodušnost, rastresenost 
i pospanost u molitvi !
 Glasniče Božji, posvećeni u utrobi 
majčinoj prisutnošću Blažene Djevice Mari-
je, molim te za milost (kazati svoju potrebu), 
da mi se smiluješ i svojim zagovorom izmoliš 
potrebnu milost za koju Te od srca molim. 
Amen.


